
 

ISTITUTO  ISTRUZIONE SUPERIORE “E.FERRARI” 
 Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera cod. mecc. SARH02901B 

Manutenzione ed Assistenza tecnica ,Industria ed Artigianato per il Made in Italy , Servizi Culturali e dello Spettacolo 
cod. mecc. SARI02901V - Ipsar Serale SARH02950Q – Ipsia Serale SARI029507 

Via Rosa Jemma,301- 84091 BATTIPAGLIA - tel. 0828370560 - fax 0828370651 - C.F.: 91008360652 -  Codice Mecc. SAIS029007 
Internet: www.iisferraribattipaglia.edu.it   -post.cert. SAIS029007@pec.istruzione.it – C.U.U. UFR6ED 

   
 Circ. n. 12 
Battipaglia, 10 settembre 2024 
Protocollo come da segnatura 

A tutto il personale 

  

Oggetto: Procedura per la tutela delle lavoratrici madri secondo il D.L.vo 151/01 e D.L.vo 81/08. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 28, comma 1, DLgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

VISTO l’art. 11, comma 1, DLgs. 26 marzo 2001, n. 151; 

  

DISPONE 

  

che, in caso di gravidanza e/o puerperio le lavoratrici, a qualunque titolo presenti in questo Istituto – Docenti, 
Assistenti Amministrative o Tecniche, Collaboratrici Scolastiche, a tempo indeterminato o determinato – sono inviate 
ad esibire, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 151/2001, il certificato medico attestante il loro eventuale stato di gravidanza 
e la loro situazione specifica, al fine di consentire allo scrivente di attivare le procedure e le misure idonee a tutelare 
la condizione di lavoratrice madre, contemplate dalla normativa vigente. Tale documentazione sarà ovviamente 
trattata in modo riservato ai sensi del D.L.vo 196/03 poiché rientra fra i dati sensibili. La presente comunicazione non 
riguarda l’astensione obbligatoria ai sensi della legge 53/2000. 

Nei confronti di chi non invii formale comunicazione scritta, questa Amministrazione scolastica si ritiene sollevata da 
ogni responsabilità in merito. 

Si sottolinea, infine, che il diritto alla tutela della gravidanza si attiva dal momento in cui si prenderà visione del 
relativo certificato medico. 

Sulla base della informazione, si procederà alla valutazione dei rischi per la sicurezza e la salute delle lavoratrici, con 
particolare riguardo ai rischi connessi con la situazione di emergenza per Covid -19, nel dettaglio per tutte le 
insegnanti di scuola dell’Infanzia e per le insegnanti di sostegno della scuola Primaria e Secondaria. 

Qualora i risultati della valutazione rivelino un rischio per la sicurezza e la salute della lavoratrice-madre: 

-  verranno adottate misure per evitare l’esposizione del rischio, anche modificando le condizioni o l’orario di lavoro 
per evitare che alla lavoratrice siano affidati incarichi che possano danneggiare la sua salute e quella del nascituro; 

http://www.iisferraribattipaglia.edu.it
mailto:SAIS029007@pec.istruzione.it




- qualora le modificazioni di condizioni o di orario non siano possibili, verrà inviata apposita comunicazione 
all’Ispettorato Provinciale del Lavoro ai fini di quando disposto dall’art. 5 della Legge 1204/71 (interdizione dal 
lavoro). 

Si raccomanda alle lavoratrici di attenersi a tali disposizioni. 

                                                                                             
                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

   Prof. Luca Mattiocco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. codice dell’Amministrazione 

Digitale e normativa connessa 


	ISTITUTO  ISTRUZIONE SUPERIORE “E.FERRARI”
	Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera cod. mecc. SARH02901B
	Manutenzione ed Assistenza tecnica ,Industria ed Artigianato per il Made in Italy , Servizi Culturali e dello Spettacolo
	cod. mecc. SARI02901V - Ipsar Serale SARH02950Q – Ipsia Serale SARI029507
	Via Rosa Jemma,301- 84091 BATTIPAGLIA - tel. 0828370560 - fax 0828370651 - C.F.: 91008360652 -  Codice Mecc. SAIS029007
	Circ. n. 12
	Battipaglia, 10 settembre 2024
	Protocollo come da segnatura
	Il Dirigente Scolastico
	Prof. Luca Mattiocco
	Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa


		2024-09-10T13:43:31+0000
	MATTIOCCO LUCA




